ENERAL DE
e A

2-
2.1~
2.1.1

2.1.1.1
2.1.1.2
2.1.1.3
2.1.14
242
2.4.232
2.1.3
2.14
2.15
2.15.1
2.1.5.2
2.15.3
2.7
221
2.2.1.2
2213
2214
2215
2216
22.1.7
2.2.1.8
222
2221
2.2.2:2
2.2.3
2.2.3.1
2.24
2.24.1
2.2.4.4

REPUBLICA DOMINICANA

MINISTERIO DE AGRICULTURA

DIRECCION GENERAL DE GANADERIA
DEPARTAMENTO FINANCIERO
“Afio de la Consolidacion de la Seguridad Alimentaria "

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS

1RO AL 31 DE JULIO 2020

INGRESOS:

TRANSF. DE LA TESORERIA
INGRESOS PROGRAMA COLERA PORCINO

VALORES EN RD$

INGRESOS CUENTA SANIDAD ANIMAL Y EXTENSION

CUENTA GASTOS OPERACIONALES
TOTAL INGRESOS

GASTOS ,
REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES
REMUNERACIONES

Remuneraciones al personal fijo

44,167,076.54
161,588.00
12,739,573.25

44,799,932.50

57,068,237.79

Remuneraciones al personal con cardcter transitorio

Sueldos al personal fijo en tramite de pensiones
Sueldo anual no.13

2.1.2 SOBRESUELDOS

Compensacion

DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION
GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL
Contribuciones al seguro de salud
Contribuciones al seguro de pensiones
Contribuciones al seguro de riesgo laboral
CONTRATACION DE SERVICIOS

SERVICIOS BASICOS

Servicios telefénico de larga distancia
Teléfono local

Telefax y correos

Servicio de internet y television por cable
Electricidad

Agua

Recoleccién de residuos sélidos

PUBLICIDAD, IMPRESION Y ENCUADERNACION
Publicidad y propaganda

Impresion y encuadernacion

VIATICOS

Viaticos dentro del pais

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

Pasajes

Peaje

38,357,350.44
27,984,911.93
10,042,800.00
329,638.51

1,539,800.00
1,539,800.00

4,902,782.06
2,221,864.25
2,266,467.73
414,450.08
8,024,214.43

806,299.46
5,492.44
607,438.06
100.00
22,327.49
164,213.51
6,591.96
136.00
818,182.47
70,682.47
747,500.00
222,950.00
222,950.00
11,820.00

600.00
11,220.00



2.2.5
2.2:6
2.2.6.1
2.2.6.2

2.2.7

2271
2.2.7.2

2.2.8

2.28.2
2.2.85
2.2.8.7
2.2.8.8
2.29
2291
2.29.2
23
231
2:3.1.1
2.3.1.2
2:3.1:3
2.3.1.4
2.3.2
2322
2.3.23
2.3.24
2.3.3
2331
2.33.2
2.3.3.3
234
2341
2342
2.3.5
2.3.53
2.3.54
2.3.5.5
2.3.6
2.3.6.1
2.3.6.2
2.3.6.3

2.3.7

2.3.7.1
2.3.7.2

2.3.8

2.39
2391
2.3.9.2
2393
2.3.9.5
2396
2397
2.39.8
2399

24

24.1

2.4.2

ALQUILERES Y RENTAS

SEGUROS

Seguro de bienes inmuebles

Seguro de bienes muebles :

SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E
INSTALACIONES TEMPORALES

Contratacion de mantenimiento y reparaciones menores
Mantenimiento y reparacion de maquinarias y equipos

OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES

Comisiones y gastos bancarios
Fumigacién, lavanderia, limpieza e higiene
Servicios Técnicos y Profesionales
Impuestos, derechos y tasas
OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS
Otras contrataciones de servicios
servicios de alimentacion
MATERIALES Y SUMINISTROS
ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES
Alimentos y bebidas para personas
Alimentos para animales
Productos agroforestales y pecuarios
Madera, corcho y sus manufacturas
TEXTILES Y VESTUARIOS
Acabados textiles
Prendas de vestir
Calzados
PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS
Papel de escritorio
Productos de papel y cartén
Productos de artes graficas
PRODUCTOS FARMACEUTICOS
Productos medicinales para uso humano
Productos medicinales para uso veterinario
PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLASTICO
Llantas y neumaticos
Articulos de caucho
Articulos de plastico
PRODUCTOS DE MINERALES, METALICOS Y NO METALICOS
Productos de cemento, cal asbesto, yeso y arcilla
Productos de vidrio, loza y porcelana
Productos metalicos y sus derivados
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y
CONEXOS
Combustibles y lubricantes
Productos quimicos y conexos
GASTOS A SER ASIGNADOS DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y
33,LEY 423-06)
PRODUCTOS Y UTILES VARIOS
Material para limpieza
Utiles de escritorio, oficina, informatica, escolares y de ensefianza
Utiles menores médico-quirtrgicos y de laboratorio
Utiles de cocina y comedor
Productos eléctricos y afines
Productos y utiles veterinarios
Repuestos y accesorios menores
Productos y ttiles varios no identificados precedentemente (n.i.p.)
TRANSFERENCIAS CORRIENTES
TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL
SECTOR PRIVADO
TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL
GOBIERNO GENERAL NACIONAL

6,278,124.26
262,606.65
6,015,517.61

171,664.79

171,664.79
(291,271.45)
22,266.95

7,000.20
(320,538.60)
6,444.90
2,000.00
4,444.90
5,429,255.23

1,567,409.55
66,177.39
1,219,232.16

282,000.00

102,098.93
5,192.00
83,357.69
13,549.24
3,180.00

3,180.00
141,192.16
134,520.00
1,034.65
5,637.51
171,780.09
107.57
316.96
171,355.56

2,554,559.29

2,495,983.70
58,575.59

889,035.21
6,444.49
63,893.26
172,030.00
1,697.86
135,109.20
109,667.90
393,856.61
6,335.89




2.4.3

244

245

2.4.7

248

2.5
2.5.1

2:5.2

253

2.5.4

2.5.5

2.5.6

259

2.6
2.6.1
2:6.1.1
2:6:1.2
2.6.1.3
2.6.1.4
2.6.1.9
2.6.2
2.6.2.1
2.6.3
2631

2.6.4

2.6.4.8
2.6.5
2.6.5.1
2.6.5.2
2.6.5.6
2.6.5.8
2.6.6
2.6.7
2.6.8

2.6.9

2.7
271
2.72

2.7.3

2.74

2.8

281
2.8.2

29
29.1

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A

GOBIERNOS GENERALES LOCALES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A

EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES A

INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL

SECTOR EXTERNO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A

OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL

SECTOR PRIVADO

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL

GOBIERNO GENERAL NACIONAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A

GOBIERNOS GENERALES LOCALES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A

EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A

INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL

SECTOR EXTERNO

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A

OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

2.6.1 MOBILIARIO Y EQUIPO

Muebles, equipos de oficina y estanteria

Muebles de alojamiento

Equipos de tecnologia de la informacién y comunicacién
Electrodomeésticos

Otros mobiliarios y equipos no identificados precedentemente
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO
Equipos y aparatos audiovisuales

EQUIPO E INSTRUMENTAL CIENTIFICO Y LABORATORIO
Equipo médico y de laboratorio

VEHICULOS Y EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y
ELEVACION

Otros equipos de transporte

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
Maquinaria y equipo agropecuario

Magquinaria y equipo industrial

Equipo de generacion eléctrica

Otros equipos

EQUIPOS DE DEFENSA'Y SEGURIDAD

ACTIVOS BIOLOGICOS CULTIVABLES

BIENES INTANGIBLES

EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE
VALOR

OBRAS

OBRAS EN EDIFICACIONES

INFRAESTRUCTURA

CONSTRUCCIONES EN BIENES

CONCESIONADOS

GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSI(

(ART. 32 Y 33 LEY 423-06)
ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS
CON FINES DE POLITICA

CONCESION DE PRESTAMOS

ADQUISICION DE T{TULOS VALORES
REPRESENTATIVOS DE DEUDA

GASTOS FINANCIEROS
2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA
INTERNA

168,421.36

146,421.36
26,912.40
13,200.00
89,928.94
16,380.02

22,000.00
22,000.00




292 2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA )

EXTERNA

29.4 2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS )

BANCARIOS DE LA DEUDA PUBLICA

TOTAL EGRESOS CONSOLIDADOS 58,421,823.52
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO DEL 1RO AL 31 DE JULIO 2020 (1,353,585.73)
REVISADO POR:

JiE) W ety

e LIC. FLAVIO OLIVO
Asnstente- Depto. Financiero Sub-Director y Encargado del Depto. Financie

s



