



## MINISTERIO DE AGRICULTURA

## DIRECCION GENERAL DE GANADERIA **DEPARTAMENTO FINANCIERO**

"Año de la Consolidación de la Seguridad Alimentaria"

## **ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS**

1RO AL 31 DE JULIO 2020 VALORES EN RD\$

## **INGRESOS:**

**TOTAL INGRESOS** 

TRANSF. DE LA TESORERIA 44,167,076.54
INGRESOS PROGRAMA COLERA PORCINO 161,588.00
INGRESOS CUENTA SANIDAD ANIMAL Y EXTENSION 12,739,573.25
CUENTA GASTOS OPERACIONALES

57,068,237.79

2 -	GASTOS	
2.1 -	REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES	44,799,932.50
2.1.1	REMUNERACIONES	38,357,350.44
2.1.1.1	Remuneraciones al personal fijo	27,984,911.93
2.1.1.2	Remuneraciones al personal con carácter transitorio	10,042,800.00
2.1.1.3	Sueldos al personal fijo en trámite de pensiones	329,638.51
2.1.1.4	Sueldo anual no.13	-
2.1.2	2.1.2 SOBRESUELDOS	1,539,800.00
2.1.2.2	Compensación	1,539,800.00
2.1.3	DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN	-
2.1.4 2.1.5	GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	4 000 703 07
		4,902,782.06
2.1.5.1	Contribuciones al seguro de salud	2,221,864.25
2.1.5.2	Contribuciones al seguro de pensiones	2,266,467.73
2.1.5.3	Contribuciones al seguro de riesgo laboral	414,450.08
2.2	CONTRATACION DE SERVICIOS	8,024,214.43
2.2.1	SERVICIOS BÁSICOS	806,299.46
2.2.1.2	Servicios telefónico de larga distancia	5,492.44
2.2.1.3	Teléfono local	607,438.06
2.2.1.4	Telefax y correos	100.00
2.2.1.5	Servicio de internet y televisión por cable	22,327.49
2.2.1.6	Electricidad	164,213.51
2.2.1.7	Agua	6,591.96
2.2.1.8	Recolección de residuos sólidos	136.00
2.2.2	PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN	818,182.47
2.2.2.1	Publicidad y propaganda	70,682.47
2.2.2.2	Impresión y encuadernación	747,500.00
2.2.3	VIÁTICOS	222,950.00
2.2.3.1	Viáticos dentro del país	222,950.00
2.2.4	TRANSPORTE Y ALMACENAJE	11,820.00
2.2.4.1	Pasajes	600.00
2.2.4.4	Peaje	11,220.00

2.2.5	ALQUILERES Y RENTAS	-
2.2.6	SEGUROS	6,278,124.26
2.2.6.1	Seguro de bienes inmuebles	262,606.65
2.2.6.2	Seguro de bienes muebles	6,015,517.61
2.2.7	SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES	171,664.79
2.2.7.1	Contratación de mantenimiento y reparaciones menores	
2.2.7.2	Mantenimiento y reparación de maquinarias y equipos	171,664.79
2.2.8	OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES	(291,271.45)
2.2.8.2	Comisiones y gastos bancarios	22,266.95
2.2.8.5	Fumigación, lavandería, limpieza e higiene	-
2.2.8.7	Servicios Técnicos y Profesionales	7,000.20
2.2.8.8	Impuestos, derechos y tasas	(320,538.60)
2.2.9	OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS	6,444.90
2.2.9.1	Otras contrataciones de servicios	2,000.00
2.2.9.2	servicios de alimentacion	4,444.90
2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	5,429,255.23
2.3.1	ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES	1,567,409.55
2.3.1.1	Alimentos y bebidas para personas	66,177.39
2.3.1.2	Alimentos para animales	1,219,232.16
2.3.1.3	Productos agroforestales y pecuarios	-,,
2.3.1.4	Madera, corcho y sus manufacturas	282,000.00
2.3.2	TEXTILES Y VESTUARIOS	-
2.3.2.2	Acabados textiles	_
2.3.2.3	Prendas de vestir	_
2.3.2.4	Calzados	_
2.3.3	PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS	102,098.93
2.3.3.1	Papel de escritorio	5,192.00
2.3.3.2	Productos de papel y cartón	83,357.69
2.3.3.3	Productos de artes gráficas	13,549.24
2.3.4	PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	3,180.00
2.3.4.1	Productos medicinales para uso humano	
2.3.4.2	Productos medicinales para uso veterinario	3,180.00
2.3.5	PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO	141,192.16
2.3.5.3	Llantas y neumáticos	134,520.00
2.3.5.4	Artículos de caucho	1,034.65
2.3.5.5	Artículos de plástico	5,637.51
2.3.6	PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS	171,780.09
2.3.6.1 2.3.6.2	Productos de cemento, cal asbesto, yeso y arcilla Productos de vidrio, loza y porcelana	107.57
2.3.6.3	Productos de vidito, ioza y porceiana Productos metálicos y sus derivados	316.96 171,355.56
	COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y	171,555.50
2.3.7	CONEXOS	2,554,559.29
2.3.7.1	Combustibles y lubricantes	2,495,983.70
2.3.7.2	Productos químicos y conexos	58,575.59
2.3.8	GASTOS A SER ASIGNADOS DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33, LEY 423-06)	-
2.3.9	PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS	889,035.21
2.3.9.1	Material para limpieza	6,444.49
2.3.9.2	Útiles de escritorio, oficina, informática, escolares y de enseñanza	63,893.26
2.3.9.3	Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio	172,030.00
2.3.9.5	Útiles de cocina y comedor	1,697.86
2.3.9.6	Productos eléctricos y afines	135,109.20
2.3.9.7	Productos y útiles veterinarios	109,667.90
2.3.9.8	Repuestos y accesorios menores	393,856.61
2.3.9.9	Productos y útiles varios no identificados precedentemente (n.i.p.)	6,335.89
2.4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL	
2.4.1	SECTOR PRIVADO	-
242	TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL	
2.4.2	GOBIERNO GENERAL NACIONAL	-

2.4.3	TRANSFERENCIAS CORRIENTES A	
2.4.4	GOBIERNOS GENERALES LOCALES TRANSFERENCIAS CORRIENTES A	
2.4.4	EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES A	-
2.4.5	INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS	=
2.4.7	TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO	· <u>-</u>
2.4.8	TRANSFERENCIAS CORRIENTES A	_
2.5	OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	
2.5.1	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO	_
2.5.2	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL	-
2.5.3	GOBIERNO GENERAL NACIONAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A	
2.5.5	GOBIERNOS GENERALES LOCALES TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A	-
2.5.4	EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS	-
2.5.5	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS	-
2.5.6	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL	_
	SECTOR EXTERNO TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A	
2.5.9	OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS	-
2.6	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	168,421.36
2.6.1	2.6.1 MOBILIARIO Y EQUIPO	146,421.36
2.6.1.1	Muebles, equipos de oficina y estantería	26,912.40
2.6.1.2	Muebles de alojamiento	13,200.00
2.6.1.3	Equipos de tecnología de la información y comunicación	89,928.94
2.6.1.4	Electrodomésticos	16,380.02
2.6.1.9	Otros mobiliarios y equipos no identificados precedentemente	-
2.6.2	MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	
2.6.2.1	Equipos y aparatos audiovisuales	-
2.6.3	EQUIPO E INSTRUMENTAL CIENTIFICO Y LABORATORIO	-
2.6.3.1	Equipo médico y de laboratorio	**
2.6.4	VEHÍCULOS Y EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	-
2.6.4.8	Otros equipos de transporte	
2.6.5	MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	22,000.00
2.6.5.1	Maquinaria y equipo agropecuario	-
2.6.5.2	Maquinaria y equipo industrial	-
2.6.5.6	Equipo de generación eléctrica	-
2.6.5.8	Otros equipos	22,000.00
2.6.6	EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	~
2.6.7	ACTIVOS BIÓLOGICOS CULTIVABLES	-
2.6.9	BIENES INTANGIBLES EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE	-
2.7	VALOR OBRAS	
2.7.1	OBRAS EN EDIFICACIONES	_
2.7.2	INFRAESTRUCTURA	-
2.7.3	CONSTRUCCIONES EN BIENES	-
2.7.4	CONCESIONADOS GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSI (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)	-
2.8	ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS	
2.8.1	CON FINES DE POLÍTICA CONCESIÓN DE PRESTAMOS	-
2.8.2	ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	-
2.0		
2.9	GASTOS FINANCIEROS 2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA	
2.9.1	INTERNA	-

2.9.2 2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA
2.9.4 2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA

TOTAL EGRESOS CONSOLIDADOS 58,421,823.52

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO DEL 1RO AL 31 DE JULIO 2020 (1,353,585.73)

PREPARADO POR:

LICDA. JOHANNY DE LA CRUZ Asistente- Depto. Financiero **REVISADO POR:** 

LIC. FLAVIO OLIVO

Sub-Director y Encargado del Depto. Financie